và được vua Minh Mệnh thực hiện trong thời gian trị vì của mình, đầu tiên là loại bỏ Bắc thành

năm 1831, sau đó tiến tới loại bỏ Gia Định thành vào năm 1832. Điều này gây nên những mâu

thuẫn ban đầu giữa công cuộc cải cách của vua Minh Mệnh với quyền lực của các thế lực địa

1Về tên gọi Nam Kỳ, Quốc sử quán triều Nguyễn có ghi chép “Năm Minh Mạng thứ 15 (1834) […] Đặt tên gọi cho Nam Bắc trực, Tả

Hữu kỳ và Nam Bắc kỳ (Quảng Nam, Quảng Ngãi là Nam Trực; Quảng Trị, Quảng Bình là Bắc trực; Bình Định đến Bình Thuận là
Tả kỳ; Hà Tĩnh đến Thanh Hoa là Hữu kỳ; Biên Hòa đến Hà Tiên là Nam Kỳ; Ninh Bình đến Lạng Sơn là Bắc Kỳ” [11, tr.